2023 学会年度第 2回臨時代議員総会議事録

（2023・2024 学会年度第 2回）

１．開催日時：2024 年 6 月 23 日(日)13 時 00 分～15 時 00 分

２．開催場所：〒170-0013 東京都豊島区東池袋２－39－２大住ビル 401

（株）ガリレオ 学会業務情報センター 東京オフィス内

３．出席者：代議員総数 49 名中 47 名出席（うち 6名書面出席）

上山浩次郎，平沢和司，小川和孝，河野銀子，小野奈生子，白川優治，

高木誠一，高橋靖幸，知念 渉，相澤真一，秋葉昌樹，稲葉浩一，酒井 朗，

鶴田真紀，中村高康，広田照幸，朴澤泰男，本田由紀，元森絵里子，山田哲也，

吉田 文，伊藤彰浩，内田 良，片山悠樹，丸山和昭，渡邉雅子，荒牧草平，

岩井八郎，吉川 徹，倉石一郎，志水宏吉，園山大祐，髙田一宏，

西田芳正，原清治，加野芳正，作田良三，村澤昌崇，伊藤友子，深堀聰子，

藤田由美子

（書面出席）島 一則，北澤 毅，西島 央，額賀美紗子，木村拓也，児島 明

４．出席理事：酒井 朗，荒牧草平，内田 良，中村高康，平沢和司，広田照幸，本田由紀，

村澤昌崇，山田哲也，吉田 文，相澤真一，岩井八郎，小川和孝，小野奈生子，

吉川 徹，倉石一郎，白川優治，立石慎治，鶴田真紀，越智康詞

５．出席監事： 加野芳正，朴澤泰男

６．その他出席者：塚原修一，川口俊明，日下田岳史，加藤美帆，古田和久

〈事務局員〉栗原和樹

出席者は全員 Web 会議システム（利用サービス名：Zoom）を利用して参加

Ⅰ．議長選出・議事録署名人の指名

臨時代議員総会に先立ち、議長として深堀聰子代議員、議事録署名人として加野芳正監事および

朴澤泰男監事が指名された。

Ⅱ．会長挨拶

 酒井会長（代表理事）より、開会の挨拶がなされた。

Ⅲ．臨時代議員総会の成立確認

 議長により定足数を満たすことが確認され、臨時代議総会の成立が宣言された。

Ⅳ. 前回議事録の確認…………………………………………………………………資料 1

議長により前回議事録について、修正点等について確認された。

Ⅴ．議題

 ［報告事項］

1. 事務局長報告…………………………………………………………………資料 2

山田事務局長より、下記の点について報告がなされた。
1）会費納入ルールの変更について
2）トラベルグラント試行について
3）東洋館との契約更新について
4）法人口座の開設状況
5）学会ウェブサイトの更新について

2. 大会校理事報告

越智理事より、大会開催に関する進捗状況について報告がなされた。

3. 各部・各委員会報告…………………………………………………………資料 3

○大会実行委員会

越智理事より、大会実行委員会の委員について報告がなされた。

○会計部

小川理事より、下記の点について報告がなされた。

 1）法人口座の設立状況について

 2）ガリレオへの事務委託の新契約について

 3）決算見通し・来年度予算の編成方針について

○広報部

立石理事より、下記の点について報告がなされた。

 1）教育社会学研究第 111集の J-STAGE での公開について

 2）ブリテン No.180 の発行について

 3）ウェブサイトについて

 4）会員一斉メールについて

 5）その他：会員要望事項である外向きの広報について

○会員管理部

小野理事より、現会員数および個人情報保全管理期間の設定について報告がなされた。

○教育部

村澤理事より、9 月大会時の若手の会について報告がなされた。

○編集委員会

倉石理事より、下記の点について報告がなされた。

 1）東洋館出版との契約見直しについて

2）法人化に伴う各種規程（編集委員会規程（仮），編集委員会規程施行細則（仮），編集規程

（仮））の制定について

3）投稿規定の名称について

4）114集の刊行状況について

5）115集の編集状況について

○研究委員会

平沢理事より、下記の点について報告がなされた。

 1）第 4回研究委員会について

 2）プログラム・司会者（案）について

○国際委員会

相澤理事より、下記の点について報告がなされた。

1）台湾教育社会学会への参加報告

2）2024 年 9 月開催の年次大会における英語特設部会の設置ならびにポスターセッションに

おける英語報告の申込状況について

3）国際委員会が主催となるワークショップの開催について

4）来年度以降の査読付英語部会の設置の可能性について

5）海外非会員からの発表希望について

6）非会員英語報告者の大会参加費の扱いについて

7）委員の追加委嘱の可能性

○学会賞選考委員

岩井理事より、下記の点について報告がなされた。

 1）本年度の学会奨励賞（「論文の部」）について

 2）「トラベルグラント」（試行）について

○大型プロジェクト特別委員会（資料外）

中村理事より、大型プロジェクトの進捗について報告がなされた。

○その他

酒井会長より、科研費増額要望への賛同募集について報告がなされた。

［決議事項］

1. 会則改正について…………………………………………………………資料 4

山田事務局長より、定款の条番号の誤記を修正する会則改正の提案がなされ、過半数の賛同に

より承認された。

Ⅵ．その他

議長より、次回代議員総会は 2024 年 9 月に開催予定であることが報告された。

以上をもって本日の審議を終了したので、議長は閉会を宣言した。閉会時刻は 15 時であった。

一般社団法人 日本教育社会学会 第 2 回臨時代議員総会

議長(代議員) 深堀聰子 ○印

議事録署名人 加野芳正 ○印

議事録署名人 朴澤泰男 ○印